
160  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº186 DE 06/04/2021 , PUBLI-
CADA Nº DOE 34578 DE 10/05/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETI-
VAS AO SERVIDOR JORGE LUIS RODRIGUES CARDOSO, MAT ,O SEGUINTE 
PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 10/07/2020 a 09/07/2021  15/07/2021 a 13/08/2021
LEIA-SE :  10/07/2019 a 09/07/2020 15/07/2021 a13/08/2021

Protocolo: 721946
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº125 DE 08/03/2021, PUBLICA-
DA Nº DOE 34558 DE 20/04/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS 
AO SERVIDOR ALESSANDRO PENA MATOS, MAT 57196549/1,O SEGUINTE 
PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ:  01/05/2020 a 30/04/2021 15/06/2021 a 14/07/2021
LEIA-SE :  01/05/2019 a 30/04/2020 15/06/2021 a 14/07/2021

Protocolo: 721943

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 22/10/2021
Empresas Contratadas: E R TRINDADE - TRIMED
Valor Total: R$ 139.888,20 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta 
e oito reais e vinte centavos).
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar –curativos, para aten-
der o período de 03 (três) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/615758
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 3390.30
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 721631

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 047/2021, em 
favor da empresa, E. R. TRINDADE - TRIMED, Fornecimento de material 
técnico hospitalar – Curativos, para atender o período de 03 (três) meses, 
no valor total de R$ 139.888,20 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e vinte centavos).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2021/615758
Belém, 22 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 721646

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 742/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1205202 de 
21/10/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/11/2021, por necessidade de serviço a servi-
dora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, Técnico Em Administração e 
Finanças (Administração), matrícula nº 5814073/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Patologia para Setor de Tesouraria 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de outubro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 721939
PORTARIA Nº 743/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1205202 de 
21/10/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/11/2021, por necessidade de serviço a servido-
ra MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, Técnico Em Administra-
ção e Finanças (Administração), matrícula nº 57229921/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Radioterapia para a Divisão 
de Patologia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de outubro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 721940

PORTARIA Nº 746/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.694 de 
10/09/2021, PORTARIA Nº 2.354 de 13/08/2021 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a ser-
vidora ESTHER BRITO OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 
5152267/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário não Estável, por 
motivo de Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 721930
PORTARIA Nº 747/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.694 de 
10/09/2021, PORTARIA Nº 1.987 de 16/08/2021 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a servi-
dora MARIA AMELIA OLIVEIRA DO ROSARIO, Agente Administrativo, matrí-
cula nº 3256456/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário Estável, 
por motivo de Aposentadoria.
 II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 721932
PORTARIA Nº 748/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.694 de 
10/09/2021, PORTARIA Nº 2.208 de 04/08/2021 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a servi-
dora ELIZABETE DE FATIMA ANDRADE DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 3261050/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
 II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 721935
PORTARIA Nº 744/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.730 de 
08/10/2021, PORTARIA Nº 2.576 de 08/09/2021 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
I – AFASTAR, a partir de 01/10/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a 
servidora CELIA REGINA DE CASTRO PEREIRA, Técnico de Banco de San-
gue, matrícula nº 3260240/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
 II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 721923
PORTARIA Nº 745/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.730 de 
08/10/2021, PORTARIA Nº 2.756 de 21/09/2021 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/10/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a servi-
dora INEA MARIA NORONHA BARROS, Agente Administrativo II, matrícula 
nº 3258696/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário Estável, por 
motivo de Aposentadoria.
 II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 721926


